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Úvodník / Slovo starostky

Září tohoto roku přineslo jednu nemilou událost – po-
vodně. My, kdo bydlíme u Bojovského potoka, jsme 
s napětím sledovali jeho zvyšující se hladinu a doslo-
va jsme ji hypnotizovali s jediným přáním. A to přání 
znělo – jen ať se voda udrží v korytě, jen ať se nám 
nedostane na naše zahrady, nedejbože pak do na-
šich domovů. On ten Bojovský potok je velmi zrádný – 
za normálních okolností potůček, který kachna může 
přejít téměř suchou nohou, ale za povodní zrádná 
peřej hrozící stržením každého, kdo by si snad naivně 
myslel, že se může rozbouřenému živlu postavit. Letoš-
ní rok byl milosrdný, stoupání potoka se zastavilo „na 
červené“…

Jinde bohužel takové štěstí neměli. Historické prame-
ny hovoří v Čisovicích o mnoha povodních, které byly 
různého rozsahu, typické zatopenými domy, kdy – byť 
„jen“ s vodou po kolena – umí výrazně znepříjemnit 
kvalitu života na dlouhou dobu, co občané bojují 
s odstraňováním následků. Bojovský potok v minulosti 
také bohužel vzal minimálně jeden lidský život. 

Přesto ty „naše“ povodně pořád patří k těm menším 
a snad i milosrdnějším, dá-li se to tak říct. Ovšem to, 
co zažili mnozí naši spoluobčané v jiných částech 
země, je zcela jiná liga. Domy zatopené po střechu, 
infrastruktura v rozvratu, nefunkční elektřina, plyn, zni-
čené silnice či železnice, a bohužel, také oběti na 
životech. Při pohledu na dílo zkázy se člověku chce 
brečet. Za amorfní a anonymní masou vody jsou totiž 
zničené zcela konkrétní lidské osudy, zničené naděje. 
Lidé, kteří přišli doslova o vše, o své domovy, o naději 
na důstojný život. 

Když v Čisovicích hrozila povodeň, jistě každý mohl 
vidět naše dobrovolné hasiče při práci. Plnili pytle 
s pískem, drželi pohotovost, byli připraveni pomáhat. 
Nejinak tomu bylo po celé naší krásné zemi. Ale ruku 
na srdce, proti valící se mase vody je jakákoliv lidská 
technika zcela bezmocná. Není nic, co by mohlo ži-

vel zastavit a zabránit mu v šíření zmaru a zkázy. Jistě, 
můžeme (a musíme) stavět povodňové bariéry, pře-
hrady, suché poldry a další stavby, můžeme (a musí-
me) regulovat výstavbu v rizikových zónách, můžeme 
mnohé. Ale nakonec je to stejně jen příroda, kdo roz-
hodne, my můžeme jen přírodu respektovat a přizpů-
sobit se jí. Větru a dešti zkrátka neporučíme, přírodní 
zákon je nad tím lidským.

Ale povodně přinesly, při té vší hrůze, jedno pozitivum. 
Do rozhádané a rozdělené české společnosti přinesly 
smíření, soudržnost, solidaritu. Ochota pomáhat byla 
až neuvěřitelná – jen bude potřeba, aby nám ta ocho-
ta vydržela. Hromady sutin sice z postižených míst mizí, 
ale pomoc s obnovou některých území a některých 
lidských domovů vlastně teprve začíná. I proto se sna-
žíme poskytovat vysoušeče, generátory, topidla a dal-
ší přístroje. Je to možná jen kapka vody v moři pomoci, 
ale jak říká staré židovské úsloví - kdo zachránil jeden 
život, zachránil celý svět. Méně filozoficky řečeno - 
každá pomoc se počítá. Pomáhejme a vytvářejme 
společnost, která bude připravena pomoci bližnímu 
v nouzi. A chcete ještě jedno ponaučení? Važme si 
toho, že se máme vlastně dobře a že naše mrzení, že 
si nemůžeme třeba koupit nový telefon či dovolenou 
u moře, je vlastně nicotné proti situaci, kdy někdo vidí 
svůj dům hroutící se do rozbouřené řeky. 

První český prezident, pan Václav Havel, kdysi prohlá-
sil - naděje není přesvědčení, že něco dopadne dob-
ře, nýbrž jistota, že něco má smysl – bez ohledu na to, 
jak to dopadne. A já jsem přesvědčen, že pomáhat 
má smysl. Proto jsem také dobrovolným hasičem. Po-
máhat, jak umím, dle svých možností, to je v možnos-
tech každého člověka. A toto je zároveň onou nadějí 
na lepší lidské společenství…

Přeji Vám klidné dny

Josef Myslín

Velká voda byla naštěstí  
k naší obci tentokrát milosrdná…
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Vážení spoluobčané, milí čtenáři Čisovických novin,
dovolte mi, abych Vás seznámila s nejdůležitějšími in-
formacemi o dění v obci za uplynulé období a shr-
nula tak nejen plánované investice v letošním roce 
i vzhledem k tomu, že toto číslo Čisovických novin je 
pro rok 2024 poslední.

Na základě dotace ze Středočeského Fondu sportu 
a volného času v rámci tematického zadání Podpo-
ra sportovních aktivit – investiční podpora, byl v září 
a v říjnu zrealizován projekt „Závlahový systém fotba-
lového hřiště TJ Sokol Čisovice, z. s.“. Celkové náklady 
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Slovo starostky    

na tento projekt činily 456.791 Kč, z toho dotace byla 
ve výši 316.000 Kč. Zároveň obec podpořila žádost 
TJ Sokol Čisovice o zakoupení dvou kusů obytných 
kontejnerů pro účely šaten mládežnických družstev. 
Tato investice čítala bezmála 300.000 Kč. Jak vyplývá 
z následujícího příspěvku této organizace, značně se 
rozšířila členská základna o mládežnická družstva a je 
třeba tuto činnost dostatečně podporovat, protože 
práce s dětmi a mládeží nejen v oblasti sportu je záru-
kou pokračování spolkové činnosti v obci.

V podzimních měsících byly též realizovány avizované 
opravy některých částí místních komunikací. I na tuto 
realizaci přispěl dotací Středočeský kraj, a to částkou 
1.098.000 Kč.

V letošním roce byla naplánovaná část rekonstrukce 
bytového domu č. p. 9, konkrétně dokončení terénních 
úprav a výměny oken, zateplení fasády a oprava pod-
lahy ve stodole, včetně instalace nových vrat. V sou-
časné době jsou tyto práce téměř před dokončením. 

Vzhledem k tomu, že se nám v posledních letech ne-
dařilo zajistit stálou firmu pro zimní údržbu, rozhodlo za-
stupitelstvo obce o nákupu komunální techniky, a to 
s tím, že si tyto služby budeme zajišťovat sami. Z tohoto 
důvodu byl zakoupen traktor s přídavným zařízením, 
který budeme využívat nejen na výše popsanou čin-
nost a zimní posyp, ale i na sekání trávy.   

V polovině listopadu bude zahájena výstavba splaš-
kové kanalizace v Bojově. Celkem by mělo být odka-
nalizováno cca 180 nemovitostí. Stavba bude probí-
hat 18 měsíců od předání staveniště. Součástí stavby 
jsou nejen páteřní kanalizační řady, ale také dvě čer-
pací stanice a výtlačný řad, kterým bude splašková 
voda čerpána do čistírny odpadních vod v Čisovi-
cích, jejíž kapacita byla poslední intenzifikací dosta-
tečně zajištěna.

Po půl roce fungování nového systému odpadové-
ho hospodářství a po odstranění některých „nedu-
hů“ můžeme konstatovat, že se nová opatření velmi 
osvědčila. Obec má nyní přehled o četnosti, a přede-
vším skutečném množství jednotlivých složek odpadu. 
V obci je u kontejnerových hnízd pořádek, navýšilo 
se množství vytříděného odpadu vůči množství směs-

ného odpadu a obavy o to, že budou vznikat černé 
skládky, se nepotvrdily. I nadále platí, že bioodpad lze 
umísťovat do kontejnerů před areálem ČOV, větve 
a křoviny na vymezené stanoviště tamtéž. Jak bylo 
v minulých dobách zvykem, obec povolovala v určité 
dny (v jarních a podzimních měsících) pálení suchého 
zahradního odpadu. Od podzimu letošního roku toto 
povolení již vydáno nebylo i vzhledem k tomu, že ne-
bylo ze strany spoluobčanů dodržováno a nadále je 
třeba se řídit především zákonnými ustanoveními, a to 
zákonem na ochranu ovzduší, ve kterém je povole-
no pálení pouze suchého rostlinného materiálu, který 
nesmí být kontaminován chemickými látkami. Dále je 
v něm uvedeno, že je nezbytné dodržovat zásady po-
žární bezpečnosti a v případně plánovaného pálení 
většího množství materiálu je nutno takové pálení pře-
dem ohlásit. Občanský zákoník zase uvádí, že je tře-
ba se zdržet všeho, co působí, že odpad, voda, kouř, 
plyn, hluk vnikají na pozemek souseda v míře, která 
je nepřiměřená místním poměrům a omezuje obvyklé 
užívání pozemku.

Stejně jako v loňském roce nechá obec zpracovat 
svozové kalendáře pro příští rok, které budou zdar-
ma k vyzvednutí v obchodech, na poště nebo na OÚ 
v Čisovicích. Zároveň Vám budou zaslány v elektro-
nické podobě.   

Jak se dočtete v následujících příspěvcích, i v naší 
obci hrozila v září povodeň na Bojovském potoce. 
Oproti jiným částem republiky u nás k žádným havarij-
ním situacím nedošlo. Velkým štěstím bylo včasné va-
rování, kdy mohlo dojít k odpouštění rybníků v Kytíně 
a Mníšku pod Brdy, a především nás ochránila rezerva 
v podobě vypuštěného Prostředního rybníku v Mníšku 
pod Brdy. Přesto proběhla přípravná opatření k zabrá-
nění vzniku škod na veřejném i soukromém majetku. 
Za obětavou práci patří velké poděkování všem čle-
nům naší jednotky požární ochrany a dalším spoluob-
čanům, kteří nezištně nabídli svoji pomoc. Dík patří též 
majiteli betonárny v Čisovicích, p. Procházkovi, který 
ochotně poskytl písek, dopravu a techniku.

Na závěr tohoto článku bych Vás ještě chtěla sezná-
mit s výčtem připravovaných akcí v závěru tohoto 
roku:

Připravované akce:
8. a 9. 11. Sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu, železného šrotu ČOV Čisovice
      14.11.  Vítání občánků 15:00  KD Čisovice
      17.11.  Zábavný den v Bojově (SDH) 14:00  OD Bojov
      19.11. Divadlo pro děti 16:00  KD Čisovice
      30.11.  Rozsvícení vánoč. stromu 16:00  u Hospůdky Na Hřišti
      07.12. Mikulášská (Rodiče pro Čisovice a Bojov) místo bude upřesněno
      11.12. Zájezd do Berouna 08:00  odjezd z Čisovic
      19.12.  Vánoční besídka ZŠ a MŠ 16:00  zahrada ZŠ
      24.12. Vánoční zpívání 15:30  u kapličky v Bojově
      24.12. Vánoční zpívání 22:00  kaplička v Čisovicích
  01.01.25 Běh nahoru na Horu (Rodiče pro Čisovice a Bojov) – 10. ročník 

Zuzana Kuthanová, starostka obce
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Letos ve třídě Veverek převažovaly nové děti, což 
znamenalo, že začátek školního roku byl pro ně výji-
mečný. Adaptace byla pro nové děti klíčovým obdo-
bím, během kterého si postupně zvykaly na nové pro-
středí, kamarády a každodenní školkový režim. První 
dny jsme věnovali především vytvoření bezpečné 
a přátelské atmosféry. Dětem jsme dali prostor, aby 
si zvykly na třídu, hračky a paní učitelky. Objevovali 
jsme společně nová pravidla třídy, která nám pomo-
hou mít klidné a příjemné prostředí pro hru i učení. Hry 
zaměřené na seznamování a spolupráci byly základ-
ním nástrojem, jak si děti mohly navzájem pomoci 
v přirozeném seznamování. Denní režim byl nastaven 
s ohledem na potřeby nových dětí tak, aby jim po-
skytl stabilitu a předvídatelnost. K tomu bylo přidáno 
hodně času na volnou hru a aktivity, které podporují 
vzájemné poznávání a tvořivost dětí. Pro některé děti 
to byl první kontakt s větším kolektivem, a tak podpo-
ra od rodičů i nás učitelek byla velmi důležitá. Máme 
velikou radost z každého dne bez slziček a už jich je 
převážná část z týdne.

S postupem času si děti stále více zvykají, jsou sebe-
vědomější a sami se zapojují do nabízených tvořivých 
i sportovních činností. Za první dva měsíce mateřskou 
školu navštívila dvě divadelní představení a vzděláva-
cí program s canisterapeutickým psem. Podzim nám 
krásně barví naši zahradu i okolí a Veverky jsou tak ši-
kovné, že jsme se již vydali na první výlet po okolí. Plnili 
jsme různé úkoly a moc jsme si to užili. 

Za všechny statečné Veverky
Romana a Žaneta

Zahájení školního roku ve třídě Veverek

Školka a škola

Koťata
Oddělení Koťat navštěvují letošní školní rok děti ve 
věku 4 – 6 let, což znamená, že máme smíšenou třídu 
předškoláků a dětí mladších. Další předškoláci jsou ve 
třídě Lvíčat. S oddělením Lvíčat úzce spolupracuje-
me, setkáváme se na společných akcích, na zahra-
dě, pracujeme dle stejného Školního vzdělávacího 
plánu, takže „naši“ předškoláci opravdu o nic ne-
přijdou. Od září je na všech dětech znát, že vyspěly, 
vyzrály, a i přes prázdniny udělaly pokroky, které se 
jim budou hodit. Předškoláci přistupují ke každodenní 

práci už zodpovědněji, ví, že je příští září čeká nástup 
do školy a snaží se, protože se tam těší. Pozitivum vidí-
me v tom, že mladší děti nechtějí „zůstávat pozadu“ 
a přejí si plnit vše, co umí předškoláci. Takže to ve třídě 
občas vypadá tak, že nás děti „honí“, že chtějí taky 
tuhle hádanku, tuhle práci. Což nás samozřejmě těší. 
Zvládli jsme si od začátku školního roku upevnit zna-
losti z loňského roku – např. vyjmenovat dny v týdnu, 
roční období, počítání do 8, určování více x méně, 
třídění předmětů ve skupině, zopakovat geometric-
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Začátek školního roku u Lvíčat
Naše třída sídlí v budově školy, máme tak možnost vy-
užívat téměř každý den velkou tělocvičnu a protáh-
nout si hned po ránu pěkně tělo. Každý den také zpí-
váme a říkáme si nové i opakovací básničky, snažíme 
se mluvit ve větách, vždyť jsme už opravdoví předško-
láci! Hrajeme si s pracovními listy, což jsou nejrůznější 
logické, postřehové a grafomotorické úlohy, tvoříme 
a vyrábíme, malujeme a kreslíme, modelujeme a vy-
užíváme různé stavebnice. Také si pouštíme výuková 
videa, písničky s pohybem a někdy i pohádky na in-
teraktivní tabuli. Už moc nespíme, ale odpočinek po 
dobrém obědě stále potřebujeme. Alespoň se dosta-
neme v klidu také k prohlížení obrázkových knih a pří-
běhů. Těší nás, že jsme opravdu samostatní v sebeob-
sluze a občas umíme i pomoci, kde je třeba. 

Uvědomujeme si, jak jsme každý jiný a že potřebuje-
me svůj prostor a vzájemnou toleranci, i to, že je ně-
kdy třeba ustoupit v zájmu společného prospěchu. To 
se stále učíme. 

Venku se setkáváme s kamarády a kamarádkami ze 
třídy Koťat i Veverek a máme na sebe čas. Společ-
nou spontánní hrou se také hodně naučíme, vždyť 
hra je vlastně naše práce, soustředěnost při hře je vel-
ký vklad i do dalších budoucích činností. Ve školce 
to moc nejde, ale přimlouváme se i za chvíle „nudy" 
- třeba u Vás doma, tak, aby si děti mohly vymyslet 
a uskutečnit něco opravdu svého. 

Také trpělivosti se učíme - zaseli jsme ozim, pšenku, 
která poroste a bude zrát až zase do léta, než bude-
me moci upéct chléb. (Tady budeme trochu švindlo-
vat, ale dětem to vysvětlíme.) 

Čeká nás mnoho akcí, divadélek, návštěv, sportov-
ních událostí - kdybyste chtěli navštívit webové strán-
ky školy, najdete vše pěkně pohromadě.

Všem rodičům děkujeme za příkladnou spolupráci 
a přejeme si - jistě vzájemně - plodný a pohodový 
předškolní rok.

Vaše paní učitelky Jana a Markéta

ké tvary, určit barvy atd. Snažíme se o správné držení 
tužky i příboru.

V září jsme se sžívali s novým kolektivem, učili se zapa-
matovat jména našich nových kamarádů, tvořili jsme 
společně pravidla třídy, opakovali jsme si, jak se ve 
školce chovat slušně a bezpečně. Seznamovali jsme 
se s novým prostředím třídy i hračkami. Co se sebeob-
sluhy týká, děti jsou již velmi samostatné. Umí si prostřít, 
uklidit po sobě, rozestlat i ustlat svou postýlku, při oblé-
kání dopomáháme minimálně, většina dětí už si sama 
i zapne zipy, udělá uzlík.

V září jsme se také zaměřovali na to, aby ve třídě pa-
novaly dobré vztahy, aby si děti navzájem pomáha-
ly, byly empatické, aby věděly, jak to udělat, aby si 
našly kamarády. Jak se chovat k dospělým, učíme se 
dospělým vykat aj.

Máme před sebou téměř celý školní rok, kdy nás čeká 
ještě mnoho práce i zábavy. Těšíme se na společné 
dny a užíváme si každý den.

Přejeme Vám krásné podzimní dny.

Renáta a Mája, učitelky z oddělení Koťat
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V pátek 18. 10. 2024 od 14:00 hod. proběhla na za-
hradě školy opět brigáda navazující na dobrovolnou 
akci „72 hodin“. Cílem této celostátní akce (letos 
13. ročník) je zapojení lidí např. do čištění parků, veřej-
ných zahrad, různých menších oprav atd. My jsme se 
již desátým rokem rozhodli společně s rodiči a dětmi 
zapojit a pomoci naší školní zahradě. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem dospělým 
i dětským pomocníkům, kteří přiložili ruce k dílu!

Počasí nám přálo, sluníčko vysvitlo, a tak šla práce 
pěkně od ruky. Stříhaly se přerostlé keře u plotu, se-

střih získala i bylinková spirála, keře v horním záhonu 
a záhon s teplomilnou flórou, upravily se vyvýšené 
záhony, plevelilo se, vyčistily se dopadové plochy 
u herních prvků, kamenná řeka. Zametlo se hřiště 
s umělým povrchem. Hrabalo se listí, prořezaly stro-
my. 

Ještě jednou všem moc děkujeme a těšíme se na 
další setkání. Třeba na vánoční besídce s trhy, kte-
rou pořádáme tentokrát právě na naší zahradě 
19. 12. 2024 od 16:00 hod. :-)

Lenka Hejnicová a kolektiv ZŠ, MŠ

Brigáda – poděkování
Přírodní zahrada ZŠ a MŠ Čisovice

Jak se učíme v 1. třídě
Prvňáčci mají za sebou první týdny školní docházky. 
Téměř na každém kroku se seznamují s něčím novým, 
získávají první školní dovednosti a znalosti. Od čtení 
písmen se posunují ke čtení slov a vět. Důležitá slo-
va umí již napsat. Počítání do 5 je také nezaskočí. Do 
výuky zařazujeme edukativní hry a formu zážitkového 
učení. Máme za sebou i návštěvu divadla v Příbra-
mi i první část celoročního projektu Malé technické 
univerzity, která děti velmi baví. S paní asistentkou se 
snažíme, aby děti vnímaly učení všemi smysly. 

Lenka Veselá, Vendula Vostarková
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Školní rok 2024/25 začal ve třetí třídě s menším po-
čtem žáků, ale s o to větší chutí. Všichni se již těšili 
na kamarády a na to, co nového je čeká. Vyprá-
vění zážitků z prázdnin nebralo konce. Po týdenním 
rozkoukávání jsme si vymysleli říkačku pro zahájení 
každého dne, abychom začínali každý den zvesela 
a v dobré náladě. Potom už přišlo na řadu učení. 
Ale jen tak zlehýnka. Nejprve „Den v ZOO“ – oblíbe-
ná cizokrajná zvířata, mapa ZOO, kresba. A to vše 
s pomocí IT techniky, s kterou se tento rok budeme 
seznamovat. Všichni žáci dostali k používání tablety 
a zahájili jsme na nich dobrodružné výpravy v pro-
gramu Emil, kde se děti učí jednoduché progra-

mování. Z těchto nových aktivit byly děti opravdu 
nadšené. Aby to však nebylo jen o učení, jeli jsme 
také za kulturou do divadla v Příbrami na pohádko-
vé představení „Honza a Hejhulák“. A pohádka, ta 
vždy rozzáří i ty nejsmutnější oči. A nejinak tomu bylo 
i zde. Tak je to nadchlo, že jsme si pohádku zahráli 
i ve třídě, jako malí herci.

Začátek školního roku se tedy vydařil a i ti, kterým se 
do školy zpět po prázdninách moc nechtělo, nako-
nec uznali, že je to přece fajn, být tam, kde se něco 
děje a kde je nám dobře.

Světlana Bílková 

Začátek nového školního roku ve 3. třídě

VyšeHrátky aneb Divadelní bojovka
Každý školní rok začátkem září pořádá Studio 
DAMÚZA na pražském Vyšehradě Divadelní bojovku. 
Stejně tomu bylo i letos. Je to již tradiční akce žáků 
čtvrtého a pátého ročníku naší školy, účastníme se jí 
pravidelně a moc se na ni těšíme. Co to taková Diva-
delní bojovka je? Jsou to zážitkové aktivity, kdy se for-
mou hry žáci seznamují s významnými událostmi naší 
země. Připravují ji profesionálové z oblasti loutkového, 
výtvarného a objektového divadla. Divadelní bojov-
ka má každý rok nové téma. Tu letošní s názvem „Vel-
ká válka – vstříc Československu“ Studio pořádalo při 
příležitosti 110 let od vypuknutí Velké války. Bojovka 
nás přenesla do let 1914 – 1920. Jednotlivá interaktiv-
ní stanoviště (celkem 10) nás vedla skrze zákopovou 
síť v Evropě, diplomatické kličky v Americe a vlakem 
přes celou Sibiř s našimi 
legionáři. Stali jsme se 
tak součástí událostí, 
které vedly k ustano-
vení Československa, 
jako demokratické re-
publiky. Tolik úvodem. 

Žáci dostali Průkaz legi-
onáře a ve skupinách 
postupně procházeli 
jednotlivými stanovišti. 
Dále již jednotlivá sta-
noviště přibližují samot-
ní žáci.

PRVNÍ VÝSTŘEL
1. světová válka začala atentátem na Františka Ferdi-
nanda d‘Este. Na tomto stanovišti jsme se snažili trefit 
kolonu s Františkem Ferdinandem papírovými koulemi. 
Bylo velmi obtížné se trefit, ale zvládli jsme to. Dozvě-
děli jsme se také, že atentátníků bylo šest a mezi nimi 
i Srb Gavrilo Princip. Tento útok vedl k válce a Gavrilo 

Princip byl ve vězení, kde se koukal skrz zamřížované 
okno na válku, kterou zavinil.

VYHLAŠUJEME VÁM VÁLKU!
Zde jsme se naučili orientovat, co se událo. Co to je 
1. světová válka, že to je velký konflikt mezi mnoha 
zeměmi, který trval čtyři roky, a kdo válčil s kým a proti 
komu. Že se válčilo na pevnině, na moři i ve vzduchu. 
Také jsme se naučili, jak vypadaly vlajky tehdejších 
zemí, říší a království.

BOJE V ZÁKOPECH ZÁPADNÍ FRONTY
Když jsme přišli na sta-
noviště, vybrali jsme si 
výbavu vojáka – ply-
novou masku, přil-
bu, holínky a batoh. 
V té jsme přeskako-
vali a podlézali ostna-
té dráty, skákali přes 
různé překážky a pak 
jsme se trefovali gra-
náty do vyznačeného 
pole. Touto opičí drá-
hou jsme prošli několi-
krát za sebou. Vyzkou-
šeli jsme si, jaké to měli vojáci v boji těžké. 
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ŽIVOT V ZÁKOPECH
Toto stanoviště bylo v tmavé místnosti, která byla 
upravena jako opravdový zákop. Mělo nám přiblížit 
život v zákopech Velké války. Přečetli jsme si dopis od 
vojáka pro svou rodinu a luštili jsme slovo pomocí otá-
zek o 1. světové válce. 
Podle odpovědí jsme 
vyluštili slovo dopísek.

NESMYSLNOST VÁLKY
Ocitli jsme se na boji-
šti v zákopové válce, 
kde proti sobě válčily 
Francie a Německo. 
Běhali jsme a zapicho-
vali jsme svoje vlajky 
do pole protivníka 
a zároveň jsme si brali 
ukradené vlajky, kte-
ré nám bral protivník. 
Tato válka byla ne-
smyslná v tom, že byla 
až nekonečná. Pořád 
jsme brali vlajky a za-
pichovali vlajky a tak 
to šlo dokola a pořád 
to bylo celkem vyrov-
nané. Až začala vést 
Francie. Ve skutečnos-
ti se tato válka udála 
roku 1916. Nakonec 
vyhrála Francie a Ně-
mecko bylo poraženo.

LEGIONÁŘI
U tohoto stanoviště jsme se stali legionáři a jeli jsme 
vlakem do války. Vojenské jednotky byly složené 
z Čechů a Slováků, kteří bojovali na straně spojenců. 
Jejich hlavním cílem bylo podpořit vznik Českosloven-
ska. Jejich boj a oběti ukázaly na Čechy a Slováky, 
kteří jsou schopni bojovat za svou svobodu. Hráli nám 
loutkové divadlo o legionářích. 

POLNÍ NEMOCNICE
V polní nemocnici jsme měli za úkol léčit vojáky. Ka-
ždý zraněný voják měl svou kartičku, na které byla 

políčka s věcmi, které potřebovali k léčbě. Z výdejny 
léků jsme museli rych-
le přinášet a připínat 
kolíčky s potřebnými 
věcmi. Navíc u každé 
kartičky byla minutka, 
která měřila čas k vy-
léčení. Pokud čas vy-
pršel, tak voják umřel. 
Vojáků pořád přibýva-
lo a my jsme mohli no-
sit jen po jednom ko-
líčku. Tím nám ukázali, 
jak těžké bylo zachra-
ňovat zraněné vojáky. 
Navíc bylo málo dok-
torů a některých po-
třebných léků.

MASARYKOVY KLIČKY V AMERICE
Na tomto stanovišti jsme našli kufříky, ve kterých byly 
různé úkoly. Rozdělovali jsme ponožky s vlajkami na 
hromádky a sestavovali jsme tak Masarykovu po-
zvánku.

EVROPSKÝ GULÁŠ
Na tomto stanovišti 
byly dva velké stoly, 
na kterých byly mapy 
světa. Zde jsme podle 
tvaru umísťovali tvary 
zemí. Dozvěděli jsme 
se tak, jak vypadal 
svět před 1. světovou 
válkou a po ní. 

VLAJKA?!?
Zde jsme se stali návr-
háři a navrhovali jsme 
vlajku pro naše nově 
vznikající Československo.

Bojovka byla jako vždy velmi zábavná, zajímavá 
a poučná, hodně jsme se dozvěděli. Všichni jsme si to 
moc užili. Škoda, že letos to bylo naposled.

Šťastná pětka
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Za chvíli máme za sebou ve školní družině krásné 
dva měsíce. Zatímco prvňáčci pomalu zjišťovali, co 
je čeká, ostatní žáci už objevovali, co je v družinách 
nového. A že bylo co objevovat. Nově vyzdobené 
družiny, nové hry, a dokonce i nové paní vychova-
telky. Září bylo především o seznamování nejen s no-
vým prostředím, novými kamarády, ale i seznamo-
vání a dodržování pravidel družiny ve třídě, v jídelně 
a na školním hřišti. 

Již nástupem dětí do školy a zahájením nového škol-
ního roku víme, že se přibližuje mílovými kroky obdo-
bí podzimu. Období plné proměn barevné přírody.

Děti si podzimní dny užívají v družině naplno. Ve tří-
dě se nejraději věnují výtvarným činnostem, hraním 
deskových her, skládáním domečku pro skřítky nebo 
i kreslením a malováním vlastních obrázku. Výrobky 
a výzdoba družiny se nesou v duchu podzimních ba-

rev, přírodních materiálu, státních svátků a různých 
dobrodružství. Všechny práce můžete vidět i Vy na 
chodbách naší školy.

A abychom jen neseděli a nevyráběli, užíváme si 
společně venku poslední sluneční dny. Hrajeme 
fotbal, kreslíme barevné obrázky křídami, běháme 
a hrajeme si s míčem. Radost ze sluníčka máme úpl-
ně všichni a rychle ho ještě nasáváme, něž přijde 
období, kdy je šero a pochmurno.

Podzim odchází a my se těšíme, co hezkého nám 
přinese další roční období, kde nebude chybět vá-
noční tvoření, naladění na Vánoce a také dovádění 
ve sněhu.

Tak brzy na shledanou.

Galyna Chygura 
vedoucí vychovatelka 

Podzim v družině

Rodiče pro Čisovice a Bojov: Čisokros číslo 9
Milí přátelé, rodiče, děti! 

Letošní čisovický svátek cyklistiky měl už pořadové číslo 
9 a konal se v posunutém termínu 29. září, protože pů-
vodní termín ohrozily vydatné deště a riziko povodní.

Sešlo se nás méně než obvykle, ale o to víc jsme si to 
užili! Pěkné počasí jen podpořilo výrazné výkony ma-
lých závodníků ve všech kategoriích. 

Do konce roku jsou před námi další tradiční a oblíbe-
né akce:

• 2. 11. Halloween (Kulturní dům Čisovice)

• 7. 12. Mikulášská (místo upřesníme)

• Jubilejní 10. ročník Běhu nahoru na Horu 1. 1. 2025!

Honza Hruška za Rodiče pro Čisovice a Bojov
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Fotbalový klub TJ Sokol Čisovice po několika sezónách 
a dvou sestupech opět nabírá na síle. Pro aktuální se-
zónu v našem týmu registrujeme dva dospělé týmy 
Muži A, Muži B a cca 80 dětí, které máme rozděle-
ny do 4 skupin podle věku U5, U7, U9, U11. Kategorie 
U5 jsou nováčci, kteří se seznamují s fotbalovým pro-

středím. Školička U7 už pravidelně trénuje 2 x týdně 
a hraje o víkendech turnaje a přátelská utkání. Pro 
naše přípravky U9 a U11 je již tato sezóna mistrovská 
a hrajeme utkání FAČR soutěží Prahy-západ. Pojď-
me si krátce představit dosavadní výsledky a výkony 
všech 6 skupin hrajících pod naším týmem.

Muži na 1. místě, mládež hraje  
svou první mistrovskou sezónu

Letní kemp
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Ještě před startem soutěží mládeže jsme pořádali 
v domácím prostřední letní fotbalový kemp. Celkový 
počet přihlášených dětí se nakonec vyšplhal až na 
číslo 50. Děti byly během kempu rozděleny do třech 
kategorií dle věku U7, U9, U11. Celý týden jsme začí-
nali srazem v 8:30 na hřišti a po celodenním programu 

končili okolo 16:30. Děti během celého týdne zažily 
několik tréninků, srandu s kamarády, autobusový vý-
let na stadion Eden v Praze nebo přátelská utkání. 
Každý den jsme využívali výborně připravené obědy 
v hospůdce Na Hřišti. Společně jsme si celý týden hez-
ky užili a těšili se na sezónu Podzim 2024.

Mini školička U5 – Ročníky 2020, 2019
Naše úplně nejmenší děti začaly trénovat od začátku 
září a mají tréninky zatím 1 x týdně. Chceme umožnit 
dětem možnost navštěvovat i jiný sportovní kroužek 
a zajistit tak optimální pohybový rozvoj. V této kate-
gorii máme nyní 25 dětí, na nichž je vidět, že fotbal 
opravdu baví. Do prvních tréninků se vrhly s nadše-

ním, a i během fotbalové hry 1 v 1 nebo 1 v 2 už před-
vádí pěkné výkony a střílí góly jak na běžícím páse. 
Držme dětem i trenérům pěsti, ať to děti i nadále baví 
a my se bavíme s nimi.
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Děti ročníku 2018 máme odděleny v jedné skupině, 
kterou tvoří cca 18 dětí. Tato skupina je u nás nejdelší 
dobu pospolu a je to vidět na zápasech i turnajích. 
V této kategorii pořád ještě hrají děti formátu 3 + 0, 
abychom jim zajistili co nejvíce kontaktů s balónem 
a potřebného driblinku. Během podzimní části se nám 

podařilo sehrát krásné zápasy proti akademii Sparty 
(Dolní Břežany), Mníšku pod Brdy nebo vyhrát celý 
turnaj ve Zvoli, kterého se zúčastnilo 10 týmů včetně 
fotbalových akademií z okolí. Příští víkend nás čeká 
prověrka na půdě Benešova, kam pojedeme s dětmi 
autobusem.

Školička U7 – Ročník 2018

Mladší přípravka U9 – Ročníky 2017, 2016

Starší přípravka U11 – Ročníky 2015, 2014

V mladší přípravce máme okolo 17 dětí, které už od 
podzimu jsou v soutěžích FAČR. Mladší přípravka hra-
je formát 4 + 1. Nejprve jsme byli nalosováni do zá-
kladní skupiny s Povltavskou FA A a B a Kamenným 
přívozem. Jednalo se o krásné zápasy i góly a nako-
nec 3. místo po základní části. Po přelosování jsme 

v nadstavbové části hned vybojovali 2. místo na tur-
naji ve Zvoli. Pochvalu zaslouží děti i trenéři, jelikož 
předváděná hra je po fotbalové stránce opravdu na 
velice slušné úrovni. Hra dětí těší všechny, nejen při-
hlížející rodiče. Držíme naší U9 palce do dalších bojů 
nadstavby.

Těžký úkol čekal na naší početnou (25 dětí) starší pří-
pravku, která začala psát svoji první mistrovskou se-
zonu systému 5 + 1. Naše děti nastupují často proti 
týmům, které hrají již několikátou sezónu a logicky 
mají náskok. Na naší straně je však odhodlání, kvalit-
ní trenéři a šikovné děti. Všem pochybovačům daly 
naše děti odpověď hned v prvních dvou kolech, kdy 
postupně porazily Hradišťko (9:5) a Všenory (11:2). Ani 
v dalších zápasech se naše děti neztratily a dokázaly 
hrát vyrovnané zápasy s mnohem zkušenějšími týmy. 
Držme dětem palce do dalších tréninků a zápasů.
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Na tohle byl zvědavý snad každý. Obnovená premi-
éra naší Benfiky. Rezervní tým mužů byl před několi-
ka lety ukončen pro nedostatek hráčů. S nárůstem 
mládeže a také tatínků, kteří by chtěli hrát fotbal, se 
podařilo opět poskládat dostatečný počet na ob-
novení B mužstva. V úvodním duelu naše borce če-
kalo hned derby proti Klínci v domácím prostředí. Po 
úvodní brance Klínce se naši hoši semkli a postupně 
skóre otočili ve svůj prospěch. Tím tak dali vítězné 
razítko na znovuobnovení rezervního týmu. 

Sokol Čisovice  

Muži B

Týmové fotky:

Muži A
První tým našeho klubu měl do této sezóny jasný cíl, 
a to pokusit se opět dostat do okresního přeboru, 
nově nazvaného jako 8. liga. Od úvodního kola si náš 
A tým jde sebevědomě každý zápas pro výhru. Šper-
kem na dosavadní podzimní jízdě bylo derby proti 
Mníšku, kam naši hráči nastupovali po boku dětí z U7. 
Zápas nakonec pro naše barvy rozhodl Vojta Brabe-
nec brankou v 80. minutě, a tak se naši hoši můžou 
vyhřívat na 1. místě tabulky. Čeká nás ještě pořád-
ná řádka soubojů o důležité body. Držte nám palce 
v cestě zpět do okresního přeboru.
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Jan Janošek

Naši prvňáčci

Eliška Krištůfková Ella Hanzálková

Hlib Tkachov

Alžběta Drábiková Amélie Doul Anika Pomajslová

Jakub Pokorný

Daniel Vítek
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Naši prvňáčci

Zdeněk VostarekViktor Pagáčik

Johana Vomáčková

Tavis Ricardo  
Jones-Carter

Pavel BičíkNela Linhartová

Keon Henderson  
Jones-Carter

Lucie Maršíková
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Hasiči Čisovice

Důstojná oslava hasičského výročí

Poslední srpnová sobota se stala dnem konání oslav 
výročí založení SDH Čisovice. Před 145 lety se naši 
předkové rozhodli založit dobrovolný hasičský sbor. 
Byli přitom mezi prvními v okolí, dnes je náš sbor v ce-
lém okrese Praha – západ třetí nejstarší (společně 
s SDH Mníšek pod Brdy). Od té doby sbor nepřetrži-
tě funguje a pomáhá svým spoluobčanům v době 
mimořádných událostí, ale také pořádá aktivity pro 
pobavení i vzdělání občanů obce Čisovice a okol-
ních obcí. Samozřejmě, tak jako v životě lidském, tak 
i v historii sboru byla období slavnější, ale i období, kdy 
se sboru tolik nedařilo. O to více je nutno ocenit naše 
předky, že vždy vytrvali a udrželi hasičský sbor při ži-
votě.

Oslavy se letos poprvé konaly na hasičské louce, 
která nabídla více prostoru a více možností než dří-
vější prostor u Kulturního domu v centru obce. Louka 
přitom v posledních letech prošla mnoha úpravami, 
které umožnily vytvoření kvalitního zázemí – můžeme 
zmínit například plechovou halu, která slouží nejen 
jako skladiště, ale dnes také jako plnohodnotné záze-
mí pro podávání jídel a nápojů, ale nově také krásné 
čisté toalety, které byly dokončeny doslova na po-
slední chvíli. Musím napsat, že se jednalo o pořádnou 
porci práce, která byla našimi členy vykonána, ale 
vyplatila se. A náš sbor tak mohl účastníkům oslav (ale 
i dalších akcí) nabídnout skvělé zázemí.

Hasičské oslavy byly, jako ostatně vždy, zahájeny 
průvodem k pomníku obětem světových válek – jen 
letos byl průvod o něco delší než v předchozích le-
tech, kdy jsme udělali doslova pár kroků od Kulturního 
domu. Alespoň jsme si průvod doprovázený hudbou 
více užili. U pomníku pak došlo na krátký projev a po-
ložení kytic a věnců – je určitě potřebné připomínat si 
ty, kteří padli za svobodu tohoto národa. Poté jsme se 
odebrali zpět na louku, kde po krátké přestávce vy-
plněné první hasičskou ukázkou následovala oficiální 
část oslav. Nejprve zazněly projevy hostů, mezi který-
mi nechyběli například starosta Krajského sdružení ha-
sičů Středočeského kraje, pan Oldřich Lacina, vedou-
cí Ústřední rady historie a muzejnictví, docent Václav 
Liška, a také náš dlouholetý příznivec, pan senátor Jiří 
Oberfalzer. A ten nepřijel s prázdnou – místnímu sboru 
dovezl finanční dar, za který velmi děkujeme, stejně 
jako za dar pro naše okresní sdružení. Následovalo 

ocenění členů SDH - bylo dlouhé, ale to jen proto, že 
v našich řadách je spousta těch, kteří si ocenění za-
slouží.  Z udělených ocenění byla nejvyšším vyzname-
náním Medaile Za mimořádné zásluhy, jíž si po právu 
odnesli ti, kteří patří mezi dlouholeté „pilíře“ našeho 
sboru, a sice Bohumil Peták, Ladislav Moravec a Jan 
Říha st. 

Oslavy výročí však nejsou jen oficiality, ale také 
(a především) zábava. Návštěvníci našich oslav 
měli možnost zhlédnout několik ukázek práce ha-
sičů, pozornost tradičně získala ukázka vyproštění 
zraněné osoby z havarovaného vozidla – takzvané 
vyprošťování. Parádní však byla také ukázka našich 
Mladých hasičů, dále hašení oleje přátel z SDH Piko-
vice či koňská stříkačka z Kytína. Své stanoviště zde 
měla půjčovna karavanů Blue Rent či například OSH 
Praha – západ a stanoviště první pomoci. Mníšecká 
hvězdárna si připravila pozorování Slunce. Pro děti 
byl postaven nafukovací hrad, který byl prakticky po 
celou dobu v obležení malých návštěvníků. A k tomu 
všemu hrály dvě kapely – přes den to byla Malá mu-
zika Nauše Pepíka, o večerní program se postarala 
kapela Bosáci. A k tomu všemu byl dostatek jídla 
a pití – o to se postarali jak členové sboru, tak také 
místní myslivci. 

Počasí nám přálo, oslavy se vydařily a my věříme, že 
si tento den užili i návštěvníci akce. Naše velké podě-
kování patří Obci Čisovice za finanční podporu pro 
realizaci oslav, děkujeme i všem dalším našim podpo-
rovatelům, zkrátka každému z Vás, kteří mají náš sbor 
rádi. My za to slibujeme, že i nadále budeme připra-
veni pomáhat těm, kdo naši pomoc budou potřebo-
vat. A společně se můžeme těšit na další oslavy, opět 
za pět let – a bude to velké, vždyť v té době bude 
našemu sboru 150 let.

Josef Myslín
Foto: Pavlína Pechová
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Hasiči Čisovice

Léto je již nevratně za námi. Tento článek vzniká v po-
lovině října, kdy máme za sebou událostmi nabité 
minulé týdny. Pojďme se společně podívat do života 
čisovických hasičů v posledních několika měsících…

Prakticky celé letní období naši členové žili příprava-
mi na oslavy 145. výročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů Čisovice. Oslavy, které se konaly v sobotu 
31. srpna 2024 na naší hasičské louce, přilákaly spous-
tu malých a velkých návštěvníků a my věříme, že se 
Vám, kdo jste se přišli podívat a podpořit nás, na nich 
líbilo. O oslavách napsal samostatný článek náš ko-
lega Pepa Myslín, proto se v tomto článku zaměříme 
na jiné události, které nás za poslední období potkaly. 

Oslavy se blíží
Řešili jsme běžné technické pomoci, jako tomu bylo 
4. srpna, kdy jsme odstraňovali spadený strom přes 
cestu. Současně jsme volné chvíle trávili na hasičské 
louce přípravou na již zmíněné oslavy. Brigádnický 
den na úpravu louky se odehrál 10. srpna a již 13. srp-
na jsme připravovali terén na zabudování kontejne-
rového WC (kdo jste se přišli podívat na oslavy, jistě 
jste byli překvapeni, že namísto mobilních „toiek“ či 
dřevěné „kadibudky“ na Vás čekají moderní spla-
chovací toalety s plným vybavením). Zde bychom 
rádi poděkovali firmě RB autodoprava Romana Bor-
ka, která nám výkopové práce dala jako sponzorský 
dar. Velice si této podpory vážíme!

Naše další díky směřují za pomoc našim kamarádům 
Karlu Špačkovi a Martinu Zimovi, kteří se podíleli na 
úhradě jeřábu a poskytnutí zařízení nezbytných pro 
usazení WC kontejneru, což proběhlo 23. srpna. Také 
za jejich pomoc a podporu velice děkujeme!

Ještě, než jsme se naplno ponořili do víru samotných 
oslav, řešili jsme 23. srpna zásah při požáru stromu na 
zahradě. Od 26. srpna do 30. srpna probíhaly takřka 
nepřetržitě dokončovací přípravy našich oslav a je 
třeba všem našim členům i dalším pomocníkům moc 
a moc poděkovat za jejich práci a volný čas, který 
věnovali ve prospěch našich hasičů. Za tuto pomoc 
opravdu velmi děkujeme! 

Ach, ty povodně!
Oslavy se tedy vydařily, začalo září a první jeho dny 
vypadaly tak, jako když léto hodlá ještě pár týdnů po-
kračovat. Vše se změnilo v druhém zářijovém týdnu, 
kdy předpověď počasí byla více než hrozivá – silné 
deště, vzedmutí toků. Od 11. do 14. září jsme se plně 
věnovali opatřením, která by v případě vylití koryta 
Bojovského potoka zmírnila dopady velké vody. Plni-
li a rozváželi jsme protipovodňové pytle a provádě-
li pravidelné monitoringy vodního toku. Velká voda 
byla naštěstí k naší obci tentokrát milosrdná, bohužel 
napáchala neskutečné škody včetně nejvyšších daní 
v podobě obětí na životech zejména v oblasti severní 
Moravy. O to víc si vážíme toho, že naše obec tento-
krát vyvázla z povodňového nebezpečí v podstatě 
dobře a bez následků. 

A pak jsme se opět ponořili do další činnosti, jako byla 
21. září účast na pravidelném školení strojníků a také 
jsme po zažehnání povodňového nebezpečí uklízeli 
24. září protipovodňové pytle. 

Dne 9. října jsme se pak s naší jednotkou účastnili pře-
dávání topných těles Okresnímu sdružení hasičů Pra-
ha-západ, které proběhlo u nás v Čisovicích jakožto 
domovské obci starosty OSH Pepy Myslína. Topná tě-
lesa jsou primárně určena pro pomoc v povodněmi 
zasažených oblastech a vůbec pro ty občany, kteří 
byli postiženi živelními pohromami. 

Milí čtenáři a občané Čisovic a Bojova, přeji nám 
všem, aby velká voda na nás alespoň na nějaký delší 
čas zapomněla. 

Za SDH Čisovice
Martin Svoboda

Hasičské léto aneb Oslavujeme  
i se připravujeme na velkou vodu…
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Nová sezóna Mladých hasičů 2024/2025
Po úspěšné jarní části jsme se dále věnovali trénová-
ní požárního útoku na naší hasičské louce. Do těchto 
útoků jsme zapojili i naše nejmenší děti. Poslední tré-
nink před prázdninami jsme si s dětmi udělali již tra-
dičně netradiční – hrály se hry, tančilo se, mlsaly se 
dobroty a pizza, povídalo se a také zpívalo. Všichni si 
to velmi užili a poté už nastala zasloužená letní pauza. 

Na konci letních prázdnin jsme se zúčastnili jediné 
akce, a to v sobotu 31. 8. 2024, kdy proběhlo 145. vý-
ročí založení našeho sboru dobrovolných hasičů. Sou-
částí oslav byla i ukázka hašení hořícího domečku, 
kterou předvedli naši Mladí hasiči. Celou akci jsme si 
náramně užili a moc děkujeme všem lidem, kteří nás 
přišli na tuto akci podpořit.

S koncem léta začala už 7. sezóna našich Mladých 
hasičů. První trénink byl na začátku září a my vedoucí 
jsme se opět přivítaly se „starými známými“ i novými 
tvářemi. Využili jsme hezkého počasí a hned ze začát-
ku jsme navázali na předchozí sezóny a zopakova-
li jsme si pár požárních útoků, při kterých jsme využili 
zbytky neshořeného domečku z výročí. Od půlky září 
jsme se naplno začali věnovat přípravě na podzimní 
část hry Plamen a poctivě trénovali na nadcházející 
„branný závod“.

V sobotu 5. 10. 2024 jsme se zúčastnili v Úholičkách 
Závodu hasičské všestrannosti a brannosti okresu 
Praha – západ. Závodu se za náš sbor zúčastnily dvě 
hlídky – jedna v kategorii starší a jedna v kategorii 
mladší. Za mladší nás reprezentovali Tonda Chaloup-
ka, Anežka Zemková, Pepča Hájek, Kamča Kyptová 
a Charlottka Pokorná. Pro Pepču, Kamču i Charlottku 
to byla premiéra na hasičském závodě, kterou zvlád-
li na jedničku. Za starší sbor reprezentovali Vaness 
Juročková, Sára Vlková, Ellen Kratochvílová, Fanda 
Zemek a Týna Čermáková. I když byla soutěž časo-
vě i fyzicky náročná, překonali jsme zdárně všechny 
nástrahy a družstvo v kategorii mladší vybojovalo 
19. místo z 20 a družstvo starších 10. místo z 15.  Děku-
jeme všem našim Mladým hasičům za skvělou repre-
zentaci našeho sboru a věříme, že i nadále budeme 
správný tým, co drží spolu.  

Nás teď čeká podzimní a zimní příprava na uzlové 
štafety, trhy a další akce, které se budou konat. 

Moc děkujeme za Vaši podporu a doufáme, že i na-
dále budete naše Mladé hasiče podporovat v jejich 
činnosti.

Tým vedoucích Mladých hasičů 

Bojovští hasiči v druhé polovině roku 2024
Poslední srpnový den se nesl v oslavném duchu, náš 
bratrský sbor v Čisovicích oslavil 145. výročí od založe-
ní sboru, kde jsme mimo jiné nesměli chybět. Děkuje-
me moc za pozvání, a doufáme, že se v příštím roce 
setkáme společně u výročí našeho sboru.

Pár týdnů zpátky jsme měli tu možnost přiblížit se blíže 
k historii našeho sboru. Pan Jan Uzel našel staré do-
kumenty o našem sboru, některé jsou až z roku 1926. 
V tuto chvíli se snažíme dokumenty chronologicky po-
skládat a v následujících měsících se pokusíme zpětně 
zpracovat rámcovou kroniku našeho sboru z dostup-

ných dokumentů a informací, které máme k dispozici. 
Tímto bychom chtěli velice poděkovat panu Uzlovi, 
který nás pohotově kontaktoval a předal nám nale-
zené dokumenty. My tak můžeme být o kousek blíže 
k naší historii. Malou „ochutnávku“ přinášíme v samo-
statném článku o stříkačce Stratílek. 

Do konce roku nás čeká ještě několik akcí, nejbližší 
akce se koná již 27. října 2024 (v předvečer „naroze-
nin“ naší republiky), a to Masarykova vatra v Klínci, 
kde nesmíme ani letos chybět. Před vlastní akcí by-
chom rádi uctili památku obětí světových válek u po-
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mníku padlých v Bojově. K této příležitosti jsme tento 
týden zvelebili pomník padlých a jeho okolí. S pomo-
cí několika našich členů jsme uklidili nepořádek, staré 
napadané listí, zbavili se mechu na pomníku a zkrátili 
křoví, které se prodíralo přes plůtek. 

Jako další akce nás čeká námi pořádaný „Zábav-
ný den v Bojově“, jenž se bude konat 17. listopadu 
2024 v Obecním domě v Bojově. Poslední naší akcí 
bude přímo na Štědrý den, tedy 24. prosince 2024, 
„Zpívání vánočních koled“ u bojovské kapličky. 
Všechny Vás srdečně zveme na tyto zmiňované akce. 

V neposlední řadě bychom chtěli poblahopřát k ži-
votnímu jubileu naší Zasloužilé hasičce, paní Evě Listí-
kové, která letos 26. října 2024 oslaví krásné životní ju-
bileum, a sice 90. narozeniny. Tímto přejeme všechno 
nejlepší k narozeninám, hodně zdraví, štěstí, pohody 
a ještě mnoho dalších let strávených s námi ve sboru. 

Za SDH Bojov Jana Dusíková

Paní Eva Listíková před  pěti lety, kdy převzala  
Záslužnou medaili KSH Středočeského kraje
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Vítání občánků

Filip Kudrna KudrnoviTereza Dvořáková Dvořákovi

Sebastian Škrabal ŠkrabaloviFilip Kutěj Kutějovi

Liliana Zosidze Zosidzeovi
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Obecní knihovna 

Léto uplynulo a čisovická knihovna je pro Vás opět 
otevřena dvakrát týdně, a sice v pondělí od 13.30 do 
17.30 hod. a v pátek od 15.00 hod. do 18.00 hod. 
Stále ale platí, zda byste svou plánovanou návštěvu 
knihovny raději telefonicky předem ohlásili – na tel. 
čísle 606 445 432 (možno i WhatsApp) nebo emai-
lem petra.cejpkova@seznam.cz – z důvodu dalších 
pracovních povinností (nepravidelná práce pro ha-
siče) mi občas pracovní aktivity splynou a překrývají 
se. Abyste tedy do knihovny neměli zbytečnou ces-
tu, ozvěte se předem. A dle vzájemných možností 
se můžeme setkat i jindy, než je otevírací doba pro 
veřejnost. Také budu moc ráda, když nás podpoříte 
„lajkem“ na sociální síti Facebook – název profilu je 
jednoduchý: Obecní knihovna Čisovice. Děkuji moc 
za spolupráci a za pochopení!

Těší mne, že naši občané využívají i meziknihovní služ-
by zprostředkovávané naší knihovnou – specializova-
nou či méně frekventovanou literaturu můžeme zajistit 
z našich partnerských knihoven, jimiž jsou Příbramská 
knihovna Jana Drdy či Středočeská vědecká knihov-
na v Kladně. Vše je samozřejmě bezplatné. Platí se jen 
případné prodlení z výpůjční lhůty. 

Těší nás také spolupráce se Základní a Mateřskou 
školou Čisovice. Ti nejmenší navštívili naši knihovnu na 
jaře, kdy jsme si společně povídali o knížkách a pře-
četli si pohádku O smutné knížce. V tomto školním 
roce nás v září (krátce poté, co odeznělo povodňové 
nebezpečí) navštívili žáci ze 2. a 4. ročníku a jejich paní 
učitelky Terezka a Míša. Společně jsme si vyprávěli do-
slova všechno možné. Podívali jsme se do historie naší 
obce a zkoumali původní název Tisovice. Také jsme 
si představovali, jak to mohlo vypadat v Kulturním 
domě, když zde bývala škola. A rovněž jsme pozná-
vali podle starých fotografií, jak moc se některá místa 
změnila. V případně knihovny jsme si zase řekli, jak se 

kniha do knihovny může dostat a proč je důležitá pro 
knihovníka strana 17. Také jsme si povídali o projektu 
„knihobudkování“, kdy knížky, které již máme doma 
přečtené, můžeme posílat pro radost dál prostřednic-
tvím knihobudek umístěných často na autobusových 
zastávkách či nádražích nebo dětských hřištích. Nej-
novější knihobudka v našem okolí se čerstvě nachází 
na Skalce nad Mníškem pod Brdy, hned vedle stánku 
s občerstvením. 

Závěrem bych ráda poděkovala Vám všem, kdo 
děláte radost dalším čtenářům věnováním knížek. 
Některé zůstávají v naší knihovně, jiné (jak Vás vždy 
poctivě informuji) předávám do knihobudek a veřej-
ných čítáren, kde je možno si nějaký ten hezký knižní 
„úlovek“ i odnést domů.

Milí čtenáři naší knihovny i Čisovických novin,

přeji Vám krásný barevný podzim, a protože čas utíká 
jako voda, také příjemné vkročení do času předvá-
nočního. Ať na Vás pod vánočním stromečkem čeká 
nějaká hezká knížka.

Petra Myslínová Cejpková 

Okénko do Obecní knihovny Čisovice

Povídání o historii s žáky 2. ročníku

Povídání o historii  
s žáky 4. ročníku

Nová knihobudka 
na Skalce

Jarní návštěva z MŠ

Autobusová čekárna Trnová
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Co se děje u myslivců?
V září začíná podzim a kvapem se blíží i hlavní lovec-
ká sezóna. Myslivci rozhodně neloví jen pro zábavu, 
jak se někdy povídá. Naopak právě na podzim sle-
dujeme, jak se zvěři daří, kolik jí v honitbě je a v jakém 
stavu. Předmětem takzvaného průběrného odstřelu 
jsou oslabené kusy nebo pak ty nadbytečné. Správný 
myslivecký hospodář by měl mít přehled, kolik zvěře 
v rajónu má a kolik jich příroda uživí, aby přemnože-
ná zvířata netrpěla hlady nebo nezpůsobovala velké 
škody.

Na podzim je také čas zkontrolovat krmelce a zvážit 
vybudování nových nebo přestěhování těch, které se 
zvěři příliš nezalíbily. Postupně se také zvířata začínají 
přikrmovat. I to je věda, protože některé živiny prospí-
vají kostře a svalům zvířat, jiné jim zase dodají energii. 
Jaké jsou typy krmiv?

• Objemná – jsou to všechny druhy trav a bylin, 
čerstvé, sušené či silážované, ale také listy, kůra 
a letnina stromů; je v nich relativně nízká koncen-
trace živin, ale vysoký obsah vlákniny a ligninů, 

které jsou důležité pro dobré trávení přežvýkav-
ců; ideální je volná pastva, v zimě se může dodá-
vat seno z luk, kde je složení porostu dostatečně 
pestré

• Jadrná – jsou to zejména obiloviny (zrniny), seme-
na, otruby, úsušky, sušené ovoce, ale i kaštany, ža-
ludy, jeřabiny a podobně; mají vysoký obsah sušiny 
a vysokou koncentraci živin a energie; při přikrmo-
vání tvoří pouze doplněk potřebných živin, nikdy 
nejsou hlavní složkou!

• Dužnatá krmiva – sem spadají okopaniny (řepy, 
mrkev, brambory, topinambury…), průmyslové od-
pady z jejich zpracování (cukrovarské řízky), ale 
i kedlubny, zelí, ovoce i houby; je důležité podá-
vat je zvěři po malých dávkách po celou zimu; jsou 
náročnější na skladování, proto je ideální je zvěři 
nabídnout přírodní cestou – na mysliveckých políč-
kách (viz níže)

Foto: archiv Honitby Čisovice

Myslivci
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Myslivci

Seznamte se, jezevčík
Jezevčíka zná každý, ale často se zapomíná, že ne-
jde o psa na gauč, ale hlavně o výborné lovecké ple-
meno. Kořeny má v Německu, kde bylo vyšlechtěno 
v 16. století primárně k lovu jezevců, lišek nebo třeba 
králíků, kteří žijí v norách. Německý název jezevčí-
ka Dachshund, je složen ze slov „Dachs“, jezevec, 
a „Hund“, pes.

Díky své jedinečné tělesné stavbě – dlouhému tělu 
a krátkým nohám – se snadno pohybují v úzkých 
a tmavých podzemních prostorách. V průběhu let se 
plemeno vyvinulo do několika variant lišících se veli-
kostí a srstí. Máme tak jezevčíky standardní, trpasličí 
a nejmenší králičí a dle srsti se dělí na krátkosrsté, dlou-
hosrsté a drsnosrsté. Krátkosrstí jezevčíci byli oblíbení 
pro svou odolnost vůči obtížným podmínkám v no-
rách, dlouhosrsté varianty byly vyšlechtěny pro práci 

v husté vegetaci, kde jim srst poskytovala ochranu 
proti trní a ostrým větvím, zatímco drsnosrsté typy zase 
nejlépe odolávaly chladu.

V současnosti se jezevčíci kromě lovu v norách vyu-
žívají také k dohledávání postřelené zvěře v lesních 
a polních honitbách. Díky svému vynikajícímu čichu 
a vytrvalosti jsou schopni sledovat stopu zvěře i na 
velké vzdálenosti a v nepřehledném terénu.

Navzdory své původní lovecké funkci jsou to také ob-
líbení společníci. Díky své bystrosti, přátelskosti a od-
danosti se snadno přizpůsobují rodinnému životu. Nic-
méně potřebují jasné vedení, dostatek fyzické aktivity 
a důslednost při výcviku, jinak může jejich nezávislá 
povaha působit potíže. Stejně jako jejich mimořádný 
apetit.

Rozdělení loveckých psů:
• ohaři 
• slídiči
• honiči
• barváři
• norníci - skupina plemen vyšlechtěná pro práci pod 

zemí (norování), patří sem jezevčíci a právě teriéři
• přinašeči

Užitečné kontakty
Jiří Fořt  720 981 250
Vlastimil Lizánek   776 469 500

Ceník zvěřiny
Máte chuť na jelení guláš nebo kančí se šípkovou? 
Objednejte si maso přímo od našich myslivců

Prase divoké (celé v kůži) 45 Kč/kg

Srnčí/dančí (v kůži, bez běhů a hlavy) 100 Kč/kg

Jelení (v kůži bez běhů a hlavy) 90 Kč/kg

Autor/ka fotografie: suriya.nathan
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Čisovická kaplička slaví již 170 let…
Kaplička Navštívení Panny Marie nacházející se u silni-
ce směrem na Řitku patří k symbolům naší obce. Vy-
budována byla v roce 1854 a pozorný čtenář si může 
říct, proč se tak se tak stalo relativně pozdě v dlouhé 
existenci obce, o níž první písemné zmínky pocházejí 
již z roku 1037. 

Pravda je taková, že původně byly Čisovice rozděle-
ny, co se farního uspořádání týče, na dvě části. Funk-
ci rozdělovníku přejímala řitecká silnice, kdy část blíže 
k Mníšku byla přiřazena právě pod Mníšek, druhá část 
pak pod správu fary u svatého Kyliána v Davli. Tak 
tomu bylo dlouhé předlouhé roky…

Čisovičtí věřící měli tedy vskutku do kostela daleko, 
zejména ti, kteří spadali pod davelský kostelík. Do 
Mníšku to přece jen bylo o něco blíže, ale když si 
představíme sněhové závěje a mrazivé zimy, během 
nichž se lidé z Čisovic doslova brodí do mníšeckého 
kostela, neboť ne každý si mohl dovolit vlastní povoz, 
určitě to nic příjemného nebylo. Není tedy divu, že se 
čisovičtí občané stále více upnuli k myšlence vybu-
dování vlastní kapličky. 

V části obce zvané „Betlém“ (asi by nemohla být 
dle názvu zvolena příhodnější lokalita) byla tedy vy-
stavěna hranolovitá kaplička se zvoničkou. Stavbu 
si financovali věřící z vlastní sbírky, která před rokem 
1854 v Čisovicích proběhla. Součástí stavby byly 
původně dva zvony, z nichž jeden – z roku 1783 – 
pocházel ještě z původní dřevěné zvonice. Tento 
zvon byl tzv. „umíráček“ a nesl iniciály JVK. Druhý 
zvon byl zasvěcen sv. Václavu. Oba zvony bohužel 
padly za oběť rekvírování v době 1. světové války, 
kdy byly roztaveny pro válečné účely a místo nich 
byl později osazen menší železný zvon. Není také 
bez zajímavosti, že roku 1939 byl nákladem paní Ko-
zové z Čisovic (původní č. 3) zakoupen nový zvon 
o váze 28 kg, ovšem i ten padl v následující druhé 
světové válce na vojenské účely. Okrouhlý obraz 
Navštívení Panny Marie do kaple věnovala mece-
náška hraběnka Tarouca (psaná též někdy Tarou- 
cca).

U kapličky, původně ukryté pod vzrostlými stromy, trá-
vil často svá jinošská léta mladý spisovatel František 
Xaver Svoboda, jehož strýc Vlček vlastnil statek hned 
vedle kapličky. Dnes již asi nezjistíme, kdo byla tajem-
ná Zuzka, jejíž vzpomínku si spisovatel později spojil do 
malebného obrazu čisovické kapličky, když sepsal 
báseň s názvem „Zuzčin smích“.

Čisovická kaplička u Vlčkovic statku 
se třemi stupínky, 
šetrný zpovědník dětinského zmatku,
ochránce vzpomínky,
žije v mé paměti, slyším Zuzčin smích
v loudavých hovorech besed večerních. 

Čisovická kaplička s naším povídáním,
s Breťákem chechtavým,
hluboká obloha s hvězdným rozkmitáním,
s měsícem žlutavým,
již jen jak přeludy, jdoucí ke mně tmou,
z krásy své zvedáte clonu mlhavou.

Z čím větší dálky se ke mně blížíváte
v barvách svých zteplených,
tím větší tajemství v hlubině své máte,
něhy víc v darech svých,
tím víc kouzel má Zuzčin smích,
rozsetý v dávný svět besed večerních. 

Petra Myslínová Cejpková

Zpracováno podle:
       •    článku „Čisovická kaplička“ z publikace  

Městečko pod Skalkou, autor Jan Šťastný, 

•    článku „140 let kapličky“ z Čisovických novin,  
r. 1994, autor Zdeněk Rychlý.

Pozn: U básně F. X. Svobody byla oproti  
původnímu textu provedena jazyková úprava  

v souladu se současnou normou českého pravopisu. 
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90 let legendárního „Stratílka“
V čisovickém depozitáři se ukrývá krásný kousek – jed-
ná se o hasičskou stříkačku vyrobenou firmou Stratílek 
ve Vysokém Mýtě. Tuto stříkačku jste mohli vidět na 
oslavách 145. výročí Sboru dobrovolných hasičů Čiso-
vice, které se konaly poslední srpnový den na hasičské 
louce. Elegantní Stratílek, který není v současné době 
funkční (ovšem ze svého kouzla pranic neztratil), patřil 
původně sesterskému Sboru dobrovolných hasičů Bo-
jov a po omezení činnosti sboru byl před nějakým ča-
sem převezen do Čisovic. Ačkoliv se jedná o dva sbo-
ry, jsme jedna obec a radost ze Stratílka tak mohou 
naše sbory sdílet společně. Nyní je ta radost o to větší, 
že se nám podařilo získat originální dokumenty z doby 
pořízení stříkačky. Sbor dobrovolných hasičů v Bojově 
svého Stratílka zakoupil před 90 lety! Z dochované ko-
respondence víme, že objednávka Stratílka proběhla 
17. října 1934. Za úžasné dokumenty, které teprve ne-
dávno spatřily světlo světa, chceme velmi poděkovat 
panu Janu Uzlovi z Bojova. Pan Uzel nás kontaktoval 
s tím, že na půdě bývalé bojovské hospody objevil 
spoustu dokumentů z historie Sboru dobrovolných 

hasičů Bojov. Mezi skutečnými poklady se nacházela 
právě dokumentace ke Stratílkovi, o níž (a další doku-
menty) se s Vámi rádi při blízké příležitosti podělíme.

Jana Dusíková – SDH Bojov  
a Petra Myslínová Cejpková – SDH Čisovice

Stratílek na oslavách 145 let SDH Čisovice, 
foto Pavlína Pechová

Máme za sebou letní měsíce, které nás sice sužovaly 
úpornými vedry, ale i v takových podmínkách smě-
řoval projekt Svazkové školy pod Skalkou mílovými 
kroky kupředu. Na konci června podala projekční 
kancelář VPÚ Deco v zastoupení investora, Dobrovol-
ného svazku obcí Svazková škola pod Skalkou (dále 
DSO), žádost o stavební povolení. Zástupci jednotli-
vých obcí se shodli na tom, že chtějí, aby proces bě-
žel ještě podle původního znění stavebního zákona, 
a tak jsme udělali všechno proto, abychom měli do-
statek podkladů pro podání žádosti. Projektová do-
kumentace je kompletní, získali jsme většinu vyjádření 
dotčených orgánů a v současné době probíhá do-
končování konceptu řešení standardů, technických 
specifikací a knihy místností k projektu, na kterých 
intenzivně spolupracujeme také s architektonickou 
kanceláří APRIS 3MP, autory studie projektu.

Na červnové členské schůzi došlo ke schválení znění 
„Smlouvy o právu stavby“, kterou na svém zářijovém 
zasedání schválilo také zastupitelstvo města Mníšek 
pod Brdy. Pozemek, na kterém má škola stát, zůstane 
po dobu 99 let ve vlastnictví obce, přičemž v katastru 
bude zapsáno právo stavby ve prospěch DSO. Inspi-
rovali jsme se u svazků, které již svou školu staví nebo 
postavily a všichni do jednoho zvolily stejný způsob. 
Tento umožňuje svazku postavit na pozemku budo-
vu svazkové školy a nakládat s pozemkem dle smlou-
vy. Instituce, u kterých bychom rádi čerpali dotace 

(MŠMT, MŽP, MMR a jiné), takovou formu také upřed-
nostňují. 

Měli jsme také několik důležitých osobních schůzek 
s politickými představiteli, se kterými jsme diskutovali 
možnosti alokace finančních prostředků ve státním 
rozpočtu na příští rok, které by umožnily přidělení do-
tace na výstavbu naší svazkové školy. V současné 
době nemáme žádné oficiální stanovisko k tomu, zda 
v rozpočtu pro rok 2025 budou, nebo nebudou tyto 
prostředky vyčleněny. Protože však každým dnem 
očekáváme vydání územního rozhodnutí, což pova-
žujeme za důležitý milník na naší cestě, naplánovali 
jsme na konec října schůzku s ředitelkou investičního 
odboru na MŠMT paní Ing. Yvetou Kurfürstovou a pa-
nem Ing. Pavlem Kaňkou, kterým představíme aktuál-
ní připravenost našeho projektu. 

Ze spolupráce se společností VPÚ Deco Praha, kte-
rá je tvůrcem celého projektu, jsme všichni nadšení. 
Jejich nasazení, neutuchající aktivita a přesné plnění 
termínů je zárukou, že vznikne kvalitní projekt svazko-
vé základní školy. Jsem opravdu vděčná, že spoluprá-
ce napříč všemi členskými obcemi a jejich zástupci je 
intenzivní, vzájemná a úspěšná. Děkuji tímto všem za 
jejich zapojení a pomoc a těším se, na další důležité 
milníky, které nás v následujících měsících čekají.

Projekt má webové stránky www.skolapodskalkou.cz. 

Daniela Páterová, místostarostka 

Projekt Svazkové školy pod Skalkou  
úspěšně směřuje k cíli



26

Myslivci

Narození
Jakub Moravec
Antonín Řezáč

Mikuláš Janeček
Markéta Michalová

Jindřich Pitrof
Liliana Maříková

Úmrtí
Jaroslav Humhal

Dagmar Košnářová
Vlastimil Křováček

Antonie Borovičková

Společenská kronika / Inzerce
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